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                                                                                                                               Nr.  

          

                JUDEŢUL BRAŞOV                                                 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 

                   SĂCELE 

 

PROCES VERBAL 

încheiat la data 10.11.2022, orele 15,00, la sediul 

Primăriei Municipiului Săcele, Sala de şedinţe a Consiliului Local al Municipiului Săcele, cu 

ocazia întrunirii  Consiliului Local al Municipiului Săcele în şedinţă extraordinară convocată de îndată, 

desfășurată în format hybrid 

    

      Şedinţa extraordinară convocată de îndată a fost convocată în conformitate cu prevederile art. 134 alin. 

(1), alin. (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

și ale H.C.L. nr. 215/22.06.2022 privind actualizarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al 

Consiliului  Local al Municipiului  Săcele și s-a desfășurat în format hybrid, respectiv la sediul Primăriei 

Municipiului Săcele, situat în str. P-ţa. Libertăţii nr. 17, Sala de şedinţe a Consiliului Local, precum și prin 

mijloace electronice/platforma on-line ZOOM, având următoarea ordine de zi: 

 

1.   Proiect de hotărâre pentru aprobarea rectificării bugetului Municipiului Săcele pe anul 2022 - 

iniţiator PRIMAR Ing. POPA VIRGIL. 

 

 

La şedinţă au participat: 

                  - d-l Primar - Ing. Popa Virgil  

                  - d-l Viceprimar - Ing. Géczi  Gellért 

- d-na Secretar General al Municipiului Săcele – c.j. Zamfir Geta 

         - d-na Tinică Alina – insp. Serviciul Financiar, Contabilitate, Salarizare, Buget,  Ordonanțare, 

C.F.P.P. 

                  - d-ra Dascălu Bianca – cj. Biroul Juridic  

- d-na Coman Cătălina Maria - cj. Biroul Juridic 

                  - d-na Acăroaie Elena – insp. Comp. Relații Consiliul Local 

                  - d-l Lungu Dragoș – Administrator Centrul Multicultural și Educațional din Municipiul Săcele. 

 

            Ședința este prezidată de d-l consilier local ing. Crețu Valentin.  

            D-l Președinte declară deschisă ședința și dă cuvântul d-nei Secretar General pentru a efectua apelul 

nominal. 

D-na Secretar General face apelul nominal în conformitate cu prevederile legale în vigoare și anunță 

că sunt prezenți 18 consilieri locali din totalul de 19 consilieri locali în funcție, după cum urmează: 16 

prezenți fizic, iar 2 online, respectiv d-na Stoica Gabriela și d-l Florescu Marius, ia d-na consilier local Paniti 

Izabella absentează. 

           D-l Președinte supune la vot proiectul  ordinii de zi, conform dispoziției nr. 1530/09.11.2022, care se 

aprobă cu unanimitate (18 voturi pentru). 

           În continuare, d-l  Președinte propune să se treacă la punctul nr. 1 de pe ordinea de zi, la proiectul de 

hotărâre pentru aprobarea rectificării bugetului Municipiului Săcele pe anul 2022. 
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         D-l Preşedinte solicită Comisiilor de specialitate să prezinte avizele: 

        Comisia nr. 1 – aviz favorabil 

Comisia nr. 2 – nu face obiectul 

Comisia nr. 3 – nu face obiectul 

        Comisia nr. 4 - aviz favorabil. 

        D-l Popa Marius Cristian spune că a observat în materialele comunicate, pe capitole, cum sunt 

,,Investiții”, ,,Funcționare”, etc, că la Investiții este prevăzută suma de 170 mii lei pentru reparații la Școala 

Gimnazială nr. 1, respectiv șarpantă și învelitoare. 

        D-l Primar ia cuvântul și spune că nu este investiție, ci reparație și este vorba de 101 mii lei. 

        D-l Popa Marius Cristian spune că este, într-adevăr, pe administrativ și menționează că nu există DALI 

sau vreun deviz în acest sens. 

         D-l Primar ia cuvântul și spune că nu este lucrare pe investiție, s-a testat piața și la momentul când se 

va face achiziția, se vor prezenta firme care vor oferi, poate, mai puțin decât este prevăzut în buget. 

        D-l Popa Marius Cristian spune că se poate veni și cu mai mult. 

        D-l Primar spune că nu se știe la acest moment, se va vedea atunci. 

        D-l Popa Marius Cristian spune că pe acel număr topografic sunt trei corpuri de clădire și întreabă care 

se are în vedere, deoarece la două s-a intervenit anul trecut.   

        D-l Primar spune că este vorba de fosta remiză de pompieri. 

        D-l Popa Marius Cristian spune că este vorba de clădirea de vizavi de biserică și că i se pare cam mult 

101 mii lei  la 110 mp de acoperiș. 

        D-l Primar spune că așa s-a apreciat și că nu este vorba doar de acoperiș, ci și de fațadă, care este ruptă 

și constituie un real pericol și s-ar dori să se rezolve până la venirea iernii.  

        D-l Popa Marius Cristian spune că în justificarea de la Biroul Administrativ scrie că este vorba de 

elemente de șarpantă, grinzi putrede și învelitoarea. 

       D-l Primar spune că este vorba inclusiv de fațadă.  

       D-l Popa Marius Cristian spune că se pune problema dacă mai trebuie se merită reparație. 

       D-l Primar spune că se va înlocui.   

       D-l Popa Marius Cristian spune că dacă se face un studiu de rezistență, răspunsul va fi că nu se merită.  

       D-l Primar spune că se consideră că se merită ca acea clădire să fie păstrată, având în vedere că este o 

clădire reprezentativă. 

       D-l Popa Marius Cristian spune că la Investiții este prevăzută suma de 170 mii lei pentru canalul de la 

supermarketul Lidl. 

        D-l Primar spune că nu este investiție, este vorba de reparații curente, respectiv rigolele din zona 

supermarketului Lidl. 

         D-l Popa Marius Cristian spune că a făcut referire la referatul Biroului Investiții și este vorba de 170 

mii lei pentru 44 m. 

         D-l Primar spune că nu este o lucrare ușoară. 

         D-l Popa Marius Cristian spune că este vorba de 680 euro/ml, ori se construiește pe locativ cu 600 

euro/mp la finisaje peste medie.    

      Se supune la vot  proiectul de hotărâre și se aprobă cu unanimitate (18 voturi  pentru).  H.C.L. nr.  352. 

      D-l Primar ia cuvântul și spune că data ședinței ordinare aferente lunii noiembrie se va stabili și în 

funcție de niște termene de aprobare a unor indicatori și va fi comunicată ulterior. 

       D-l Gîndac Nicolae ia cuvântul și spune că intervine cu întrebarea dacă sunt intabulate străzile din Cart. 

Gîrcini, întrucât a verificat și se pare că nu sunt. 

        D-l Popa Marius Cristian spune că d-l Primar a susținut că le va trimite situația cu intabulările străzilor 

din Cart. Gîrcini cu numere topografice.  
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       D-l Primar spune că li se va transmite situația solicitată. 

       D-l Preşedinte constată că ordinea de zi a fost epuizată şi, în consecinţă, declară şedinţa închisă, drept 

pentru care s-a întocmit prezentul Proces verbal.  Ora 15:08. 

 

 

 

 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ,                SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI SĂCELE 

   CONSILIER LOCAL,                                                                C.J. ZAMFIR GETA 

     Ing. CREȚU VALENTIN 

 

 

 

 

 

 

 

Elaborat 

                                                               Insp. Acăroaie Elena     

 

 

 


